ПРИКАЗ

13 сентября 2024 г.         № 200-ОД

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся

на 2024-2025 учебный год

На основании распоряжения министерства образования Сахалинской

области от 30.08.2024 № 3.12-1057-р «Об утверждении Плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на

территории Сахалинской области, на 2024/2025 учебный год», приказа МКУ

Управления ОКС МО ГО «Долинский» от 30.08.2024г. №221-ОД «Об

утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,

расположенных на территории МО ГО «Долинский» на 2024-2025 учебный год»,

в целях обеспечения работы по формированию функциональной грамотности

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заместителя директора по УВР Федотову С.Х. ответственной по

вопросам формирования функциональной грамотности учащихся.

2. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ с. Углезаводск на

2024-2025 учебный год (приложение №1).

3. Утвердить рабочую группу по реализации План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ с. Углезаводск на 2024-2025 учебный год

(приложение №2).

4. Заместителю директора по УВР Федотовой С.Х. довести до сведения

педагогического коллектива план мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности на 2024-2025 учебный год.

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа» с.Углезаводск

Долинского района Сахалинской области

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе Федотову С.Х.

Директор

МБОУ СОШ с. Углезаводск                    А.В. Качанов

Приложение №1 к приказу

от 13.09.2024г. №200-ОД

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ с. Углезаводск на

2024/2025 учебный год

№ Мероприятие Срок

реализации

Результат Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и

утверждение плана

мероприятий

(«дорожная карта») на

2024-2025 учебный

год ОО,

направленного на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

Сентябрь

2024 года

План мероприятий

(«дорожная

карта»),

направленных на

формирование

функциональной

грамотности

обучающихся

МБОУ СОШ с.

Углезаводск

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

1.2. Актуализация состава

школьной команды по

вопросам

формирования

функциональной

грамотности на

2024/2025 учебный

год

До 29

сентября 2024

года

Рабочая группа ОО Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

1.3

.

Организация

информационно-

просветительской

работы с участниками

образовательных

отношений,

представителями

средств массовой

информации,

общественностью по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

В течение

2024/2025

учебного года

Создание и

обновление

информационно-

справочного

раздела

«Функциональная

грамотность» на

сайте ОО

Директор ОО

Качанов А.В.

1.4. Участие педагогов в

проведении серии

В течение

2024/2025

Использование

педагогами школы

Зам. директора

по УВР Федотова

вебинаров по обмену

лучшими практиками

по формированию

функциональной

грамотности

учебного года в работе опыта

лучших практик по

формированию ФГ

С.Х.

2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Мероприятия по повышению квалификации и оказанию

методической поддержки по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Педагогический совет

«Организационные и

технологические

условия

формирования

функциональной

грамотности

школьников»

Октябрь

2024г.

Протокол МС Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Руководители

ШМО

Педагоги

2.1.2. Разработка планов

работы ШМО по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся,

 - разработка

методических

материалов по

предметам,

направленных на

формирование

функциональной

грамотности

обучающихся,

 - организация работы

по формированию

функциональной

грамотности

обучающихся на

уроках

В течение

2024/2025

учебного года

Протоколы ШМО Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Руководители

ШМО

Педагоги

2.1.3. Определение лучших

практик в школах по

формированию

функциональной

грамотности.

Методический

семинар

«Формирование и

Январь 2025г. Трансляция

педагогического

опыта

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Руководители

ШМО

Педагоги

развитие

функциональной

грамотности – одна из

основных задач

современного

школьного

образования»

2.1.4. Просмотр записей

мастер-классов по

всем видам

функциональной

грамотности на сайте

ИРОСО

Октябрь 2024

– март 2025

года

Освоение

педагогами

методик по

формированию

функциональной

грамотности

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Педагоги

2.1.5. Участие педагогов в

просмотре вебинаров

с низким уровнем

развития

функциональной

грамотности

Октябрь 2024

– апрель 2025

года

Освоение

педагогами

методик по

формированию

функциональной

грамотности

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

2.1.6. Создание банка

заданий   для

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

В течение

2024/2025

учебного года

Банк  заданий,

проверочных работ

для формирования

функциональной

грамотности

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Руководители

ШМО

2.1.7. Проведение открытых

уроков, внеурочных

занятий по

формированию

функциональной

грамотности у

обучающихся

Март-апрель

2024г.

Технологические

карты уроков

Обмен опытом

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Руководители

ШМО

Педагоги

2.2. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения

по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.2.1. Организация курсовой

подготовки педагогов

по изучению

методологии и

критериев оценки

качества

образования

В течение

2024/2025

учебного года

Повышение

компетентности

педагогов

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

2.2.2. Использование

электронного

федерального Банка

заданий по

Постоянно в

течение 2023-

2024

учебного года

Технологические

карты уроков

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Педагоги

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

2.2.3. Методический

семинар

«Перспективные

задачи

обновления рабочих

программ внеурочной

деятельности

«Функциональная

грамотность»

Февраль

2025г.

Методические

рекомендации

Зам. директора

по ВР

Сосновских О.В.

Педагоги

2.2.4. Конкурс

методических

материалов среди

педагогов по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

Март 2025

года

Трансляция

педагогического

опыта

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Педагоги

2.2.5. Информационно-

консультационное

сопровождение по

поддержке

образовательных

организаций по

вопросам

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

Постоянно в

течение

2024-2025

учебного года

Методические

рекомендации

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

2.3.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1. Обобщение       и

представление опыта

работы педагогов по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся на

заседаниях  ШМО

В течение

2024/2025

учебного года

Протоколы ШМО Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Руководители

ШМО

2.3.2. Участие педагогов в

муниципальном

конкурсе лучших

В течение

2024/2025

учебного года

Трансляция

педагогического

опыта

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

практик организаций

образовательной

деятельности с

применением

технологий

дистанционного

обучения

Педагоги

3. Работа с обучающимися

3.1. Использование в

учебном процессе

банка заданий по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности,

размещенных на

платформе РЭШ

(https://fg.resh.edu.ru)

В течение

2024/2025

учебного года

Результаты

учащихся

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

3.2. Организация и

проведение

олимпиады по ФГ в

10 классах

Февраль

2025г.

Аналитическая

справка по

результатам уровня

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

3.3. Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся на

занятиях внеурочной

деятельности

посредством ресурсов

«Точка роста»

В течение

2024/2025

учебного года

Рабочие

материалы

реализации плана

по формированию

функциональной

грамотности

Зам. директора

по ВР

Сосновских О.В.

Руководитель

«Точка Роста»

Вилькер Д.О.

4. Аналитическая деятельность

4.1 Участие в

федеральном

мониторинге

обучающихся по

вопросам

формирования ФГ

В течение

2024/2025

учебного года

Показатели

мониторинга

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

4.2 Проведение

мониторинга

тематических планов

До 20 октября

2024г.

Мониторинг Зам. директора

по ВР

Сосновских О.В.

https://fg.resh.edu.ru/

внеурочной

деятельности

общеобразовательных

организаций по ФГ

4.3 Анализ исполнения

школьного плана

мероприятий по

формированию и

оценке ФГ

обучающихся

Январь, май

2025г.

Аналитическая

справка

Зам. директора

по УВР Федотова

С.Х.

Приложение №2 к приказу

от 13.09.2024г. №200-ОД

Состав рабочей группы

1. Качанов А.В. – директор школы

2. Федотова С.Х. – заместитель директора по УВР

3. Сосновских О.В. – заместитель директора по ВР

4. Вилькер Д.О. – советник директора по воспитанию, руководитель центра

«Точка Роста»

5. Медведева Л.Н – руководитель методического объединения учителей

гуманитарного цикла

6. Ульянченко И.Н. - руководитель методического объединения учителей

математическо-естественного цикла

7. Зубарева Т.В. - руководитель методического объединения учителей

начальных классов